
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea încheierii unei Convenții de plată între Municipiul Giurgiu și 

Societatea Uzina Termoelectrica Production Giurgiu S.A. 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU 
Întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 
 

         Având în vedere: 
         - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.57.465/13.12.2021; 
         - raportul de specialitate al Direcției Servicii Publice prin Compartimentul 
Energetic şi Asociaţii de Proprietari, înregistrat la nr.57.585/14.12.2021; 
         - Hotărârea Consiliului Local nr.258 din 29 iulie 2021 privind aprobarea acoperirii 
pierderii înregistrate în anul 2020 de Societatea Uzina Termoelectrica Production 
Giurgiu S.A.; 
         - Hotărârea Consiliului Local nr.344 din 30 septembrie  2021 privind aprobarea 
încheierii unei Convenții de plată între Municipiul Giurgiu și S.C. Uzina Termoelectrica 
Production Giurgiu S.A.; 
        - avizul comisiei buget-finanţe, administrarea domeniului public şi privat; 
        - prevederile Legii nr.325/2006 a serviciului public de alimentare cu energie 
termică;  
         - prevederile Legii nr.51/2006, republicată, actualizată, a serviciilor comunitare 
de utilităţi publice; 
         - prevederile Ordonanța Guvernului nr.36/2006 privind unele măsuri pentru 
funcţionarea sistemelor centralizate de alimentare cu energie termică a populaţiei;  
 
         În temeiul art.129, alin.(2), lit.„d” și alin.(7), lit.„n” și art.139, alin.(3) și art.196, 
alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

        Art.1. Se aprobă încheierea Convenției de plată între Municipiul Giurgiu și 
Societatea Uzina Termoelectrica Production Giurgiu S.A., conform anexei ce face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
        Art.2. Suma va fi achitată din bugetul de venituri și cheltuieli al Municipiului 
Giurgiu, din capitolul 81.02.06 art. 20.30.30. 
         Art.3. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Giurgiu să semneze Convenţia de 
plată între Municipiul Giurgiu şi Societatea Uzina Termoelectrica Production Giurgiu 
S.A..  



 
 

 

2 

2 

 Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Servicii Publice - Compartimentul Energetic şi Asociaţii de Proprietari, 
Direcției Economice din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 
Giurgiu și Societății Uzina Termoelectrica Production Giurgiu S.A.. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                              SECRETAR GENERAL, 

 
            Sîrbu Adelina - Veronica                                             Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 22 decembrie 2021       
Nr. 477    

Adoptată cu un număr de _____ voturi pentru, _____ voturi împotrivă şi _____ abţineri, 
din totalul de ____ consilieri prezenţi 






	HOT. 477                                                                                        
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

	P11_Page_06
	P11_Page_07

